Universidade Federal de Minas Gerais

Faculdade de Ciências Econômicas
Centro de Pós-Graduação e Pesquisas em Administração

Programa de Pós-Graduação em Administração

Página 1

Ata nº087/20 da Reunião do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em

Administração   do   Centro   de   Pós-Graduação e Pesquisas   em

Administração realizada no dia 29 (vinte e nove) de junho de 2020 (dois mil

e vinte).

Aos 29 (vinte e nove) dias do mês de junho de 2020 (dois mil e vinte), no 1

horário de 14:00 horas, remotamente, por videoconferência, reuniu-se o 2
Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Administração do CEPEAD, com a 3

presença dos seguintes membros: Professores LUIZ ALEX SILVA SARAIVA 4
(Subcoordenador do CEPEAD), ANA PAULA PAES DE PAULA, AURELIANO ALGEL 5
BRESSAN, DEISE LUIZA DA SILVA FERRAZ, MÁRCIO AUGUSTO GONÇALVES, NOEL TORRES 6

JÚNIOR, RICARDO TEIXEIRA VEIGA e dos representantes discentes DANIEL PEREIRA 7
ALVES DE ABREU, PAULA CRISTINA DE MOURA FERNANDES, sem direito ao voto. O 8
Subcoordenador deu início aos trabalhos, apresentando os itens a seguir: 1) 9
APROVAÇÃO DE ATAS: 1.1) Aprovada a Ata nº 085/2020 do dia 12 de março de 10
2020 (5 votos a favor, 1 abstenção). 1.2) Aprovada a Ata nº 086/2020 do dia 11

10 de junho de 2020 (votação unânime a favor). 2) HOMOLOGAÇÕES: 2.1) Plano 12
de Trabalho do Estágio Docente: Aprovado o Plano de Trabalho dos seguintes 13

alunos: Amanda Imamura Russo, Júlio Márcio Alves Gomes, Marília Duarte de 14
Souza (votação unânime a favor). 2.2) Aproveitamento de créditos de 15
disciplinas: Aprovado o aproveitamento de créditos de disciplinas do 16

seguinte aluno: Miguel Pereira da Silva – 4 créditos (votação unânime a 17
favor). 2.3) Integralização dos Créditos de Artigos: Aprovado o pedido de 18

integralização de créditos de artigos do seguinte aluno: Marcos Vinicius 19
Lopes Pereira – 7 créditos (votação unânime a favor). 2.4) Ensaio Teórico: 20

Aprovado o Ensaio Teórico do seguinte aluno: Thiago Ferreira Quilice 21
(votação unânime a favor). 2.5) Banca de Projeto de Dissertação: Aprovada a 22

seguinte banca: Simone Piancastelli Jardim – Banca: Prof. Dr. Allan Claudius 23

Queiroz Barbosa – (CEPEAD/UFMG), Profª. Drª. Renata Barcelos Moreira Santos 24
– (CAD/UFMG), Prof. Dr. Marcus Vinícius Gonçalves da Cruz – Fundação João 25
Pinheiro, Prof. Dr. Reginaldo de Jesus Carvalho Lima – Fundação Pedro 26
Leopoldo (votação unânime a favor). 2.6) Banca de Tese: Aprovada a seguinte 27

banca: Andreia Cássia de Moura – Banca: Prof. Dr. Plínio Rafael Reis 28

Monteiro – (CEPEAD/UFMG), Prof. Dr. Márcio Augusto Gonçalves – 29
(CEPEAD/UFMG), Profª. Drª. Juliana Maria Magalhães Christino – 30
(CEPEAD/UFMG), Prof. Dr. Fábio Roberto Ferreira Borges – (CAD/UFMG), Prof. 31

Dr. Cid Gonçalves Filho – (Universidade FUMEC), Prof. Dr. Celso Augusto de 32
Matos – (UNISINOS)(votação unânime a favor). 2.7) Oficialização de orientador 33

– Mestrado 2020: Amanda Imamura Russo – Profª. Deise Luiza da Silva Ferraz; 34

Ana Luísa Barbosa da Silva – Prof. Ivan Beck Ckagnazaroff; André Santiago 35

Lima - Prof. Ivan Beck Ckagnazaroff; Bernardo de Castro Silva Menegale – 36
Prof. Jonathan Simões Freitas; Bruna Gonçalves Moura – Prof. Bruno Pérez 37
Ferreira; Daniel Pereira Alves de Abreu – Prof. Marcos Antônio de Camargos; 38

Diogo Felipe de Mattos Batista – Profª. Cristiana Trindade Ituassu; Eduardo 39
Teixeira Magalhães – Profª. Marlusa de Sevilha Gosling; Erlando Bruno Bessa 40

Júnior - Profª. Cristiana Trindade Ituassu; Izabelle Maria Santos Cária – 41
Prof. Jonathan Simões Freitas; Júlio Márcio Alves Gomes – Prof. Luiz Alex 42
Silva Saraiva; Miguel Pereira da Silva – Prof. Antônio Artur de Souza; Paulo 43

Henrique Lima Peçanha – Prof. Aureliano Angel Bressan; Taíssa Pires Maia – 44
Prof. Allan Claudius Queiroz Barbosa (votação unânime a favor). 2.8) 45

Oficialização de orientador – Doutorado 2020: Cleverson Ramon Carvalho Silva 46

- Profª. Deise Luiza da Silva Ferraz; Cristina Camila Teles Saldanha - Prof. 47
Ivan Beck Ckagnazaroff; Francis Marcean Resende Barros – Prof. Ricardo 48

Teixeira Veiga; Gabriel Farias Alves Correia – Prof. Alexandre de Pádua 49

Universidade Federal de Minas Gerais

Faculdade de Ciências Econômicas

Centro de Pós-Graduação e Pesquisas em Administração

Programa de Pós-Graduação em Administração

Página 2

Carrieri; Kammilla Éric Guerra de Araújo – Prof. Márcio Augusto Gonçalves; 50
Letícia Drummond Rezende – Prof. Antônio Artur de Souza; Lilian Mascarenhas 51

Monteiro Schafirstein – Prof. Roberto Gonzalez Duarte; Luana Martins 52
Oliveira - Prof. Márcio Augusto Gonçalves; Marília Duarte de Souza - Profª. 53

Deise Luiza da Silva Ferraz; Michelle Regina Santana Dutra – Profª. Kely 54
César Martins de Paiva; Samara de Menezes Lara - Profª. Kely César Martins 55
de Paiva; Silas Dias Menezes Costa - Profª. Kely César Martins de Paiva; 56

Thaís Pinto da Rocha Torres - Profª. Kely César Martins de Paiva (votação 57
unânime a favor). 3) RELATÓRIOS DE RESIDÊNCIA PÓS-DOUTORAL: Aprovados os 58

relatórios de residência pós-doutoral dos seguintes residentes:  3.1) Diogo 59
Henrique Helal (votação unânime a favor). 3.2) Kelmara Mendes Vieira 60
(votação unânime a favor). 4) SEGUNDA TENTATIVA DE EXAME DE QUALIFICAÇÃO: 61

Aprovado o pedido de segunda tentativa de exame de qualificação do aluno 62
Rafael Marques Pessoa (votação unânime a favor). 5) PRORROGAÇÃO DA BANCA 63

PARA DEFESA DE TESE: O Prof. Luiz Alex apresentou o pedido dos membros da 64

banca do aluno Glauco Ricardo Simões solicitando a reapresentação da Tese, 65
com nova defesa, por entenderem que a tese necessitava de ajustes 66

significativos para a sua finalização. Diante as dúvidas que surgiram com o 67
procedimento realizado pela banca, o Prof. Luiz Alex deu o seguinte 68

encaminhamento: que todos os membros da banca assinem o pedido de 69
prorrogação e nova defesa e que seja feita uma consulta à PRPG sobre o 70
lançamento ou não de reprovação na primeira defesa da tese no histórico do 71
aluno (votação unânime a favor). 6) PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE RESIDÊNCIA PÓS-72
DOUTORAL: Aprovados os pedidos de prorrogação de prazo de residência pós-73

doutoral dos seguintes residentes: 6.1) Jacqueline Braga Paiva Orefici 74
(votação unânime a favor). 6.2) Oscar Palma Lima (votação unânime a favor). 75
7) APROVAÇÃO DO PDI PPGA/CEPEAD: Item retirado de pauta. 8) SITUAÇÃO ATUAL 76

DO CEGE E NOVAS TURMAS 2021: O Prof. Luiz Alex apresentou a designação do 77

Prof. Ricardo Veiga para coordenador pró-tempore do CEGE no período Julho-78
Outubro de 2020 (votação unânime a favor). 9) RETOMADA DE ATIVIDADES DO 79
PPGA/CEPEAD:  O Prof. Luiz Alex apresentou as discussões da Comissão de 80

avaliação e planejamento da retomada das atividades do PPGA/CEPEAD. A 81
comissão recomendou seis pontos: 1) Que os estudantes recebam, por e-mail, o 82
horário ajustado conforme consulta feita aos docentes, bem como um documento 83

de anuência para ser individualmente preenchido e devolvido à secretaria. 84
Isso vai permitir o mapeamento dos casos de impossibilidade de retorno às 85

atividades; 2) Discutir em que medida a impossibilidade de participação 86
implica necessariamente trancamento das disciplinas. Foi levantado o regime 87
especial como possibilidade para lidar com tais casos; 3) Que os docentes 88

apresentem um plano de trabalho em que constem as adaptações que serão 89
feitas nas disciplinas, bem como se elas serão síncronas ou assíncronas. No 90

caso de disciplinas síncronas, deve haver atenção para que haja 91
flexibilidade quanto à frequência em razão de questões de infraestrutura. No 92
caso de disciplinas assíncronas, embora a frequência possa ser apurada, por 93

exemplo, por meio de atividades remotas, é necessário reservar uma parte da 94
carga horária para esclarecimento de dúvidas (o chat do moodle possui este 95

recurso); 4) Que o colegiado defina uma data de retomada de atividades comum 96
para todos os professores do programa, algo necessário tendo em vista que é 97
necessário que todos os docentes apresentem propostas de adaptação, e que 98

todos os discentes respondam às questões da secretaria; 5) Que o acesso à 99
base de dados economática seja viabilizado para todos os estudantes; 6) Que 100

Universidade Federal de Minas Gerais

Faculdade de Ciências Econômicas

Centro de Pós-Graduação e Pesquisas em Administração

Programa de Pós-Graduação em Administração

Página 3

o estágio docente seja ajustado, considerando que a divisão de 20 horas para 101
ensino, 20 horas para pesquisa e 20 horas para extensão pode não ser 102

adequado ao momento atual. O Prof. Luiz Alex encaminhou primeiramente a 103
votação para definição da data comum a todos os professores de retorno das 104

aulas em regime remoto emergencial para o dia 03 de agosto de 2020 (votação 105
unânime a favor). Logo depois foi encaminhado a votação para aprovação dos 106
itens 1, 3, 4, 5 e 6 (votação unânime a favor). Quanto ao item 2 recomendado 107

pela Comissão de avaliação e planejamento da retomada das atividades do 108
PPGA/CEPEAD, foi encaminhado pelo Prof. Luiz Alex que a solicitação dos 109

alunos para o regime especial, seja enviado à Coordenação do PPGA, por meio 110
do e-mail da Secretaria do CEPEAD, com a anuência dos orientadores, de forma 111
a evitar abusos (votação unânime a favor). 112
ENCERRAMENTO: Nada mais havendo a tratar, o Sr. Subcoordenador deu por 113

encerrada a sessão, agradecendo a presença de todos. Para constar, eu, 114

MARINA CHAVES SILVA, respondendo pela Secretaria do CEPEAD, lavrei a 115
presente ata que, se aprovada, será assinada por mim e pelos membros 116
presentes. Belo Horizonte, 29 (vinte e nove) de junho de 2020. 117

Prof. Luiz Alex Silva Saraiva .............................................

Profª. Ana Paula Paes de Paula.............................................

Prof. Aureliano Angel Bressan..............................................

Profª. Deise Luiza da Silva Ferraz.........................................

Prof. Márcio Augusto Gonçalves.............................................

Prof. Noel Torres Júnior...................................................

Prof. Ricardo Teixeira Veiga...............................................

Marina Chaves Silva........................................................